

edp

Renovables

AVENTURA HOLDING S.A.

CNPJ/ME nº 30.656.978/0001-77

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

Balanco Patrimonial - Controladora - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

Nota

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalente de caixa

Dividendos a receber

Adiantamentos a fornecedores

Partes relacionadas

11

12.887

15.063

3

76.864

12.908

91.936

Não circulante

Partes relacionadas

11

-

800

15

176.957

135.464

176.957

136.264

189.865

228.200

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Balanco Patrimonial - Consolidado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

Nota

31/12/2022

31/12/2021

ATIVO

Circulante

Caixa e equivalente de caixa

Concessionárias

Impostos a compensar

Partes relacionadas

Material para uso e consumo

Adiantamento a fornecedores

Despesas antecipadas

Outros créditos

60.152

33.988

Não circulante

Imposto de renda e contribuição social diferidos

Partes relacionadas

Cauções e depósitos vinculados

Investimentos

Imobilizado

Intangível

464.486

477.755

524.638

511.743

524.638

511.743

189.865

228.200

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração de resultado - Controladora

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

Nota

31/12/2022

31/12/2021

Despesas e Receitas

Despesas gerais e administrativas

22

(69)

(87)

Resultado antes do resultado financeiro, participações societárias e tributos

(69)

(87)

Resultado das participações societárias

54.259

64.664

Resultado financeiro

23

-

-

Receitas financeiras

-

-

Despesas financeiras

-

(65)

Resultado antes dos tributos sobre o lucro

54.189

64.512

Resultado líquido do exercício

54.189

64.512

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração de resultado - Consolidado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

Nota

31/12/2022

31/12/2021

Receita operacional líquida

Custo do serviço de energia elétrica

Custo com energia elétrica

Encargos de uso da rede elétrica

Energia elétrica comprada (revenda)

(8.440)

(6.460)

(2.382)

(7.122)

(10.822)

(13.581)

Custo de operação

Depreciações e amortizações

Materiais e serviços de terceiros

Outros custos de operação

(15.548)

(10.344)

(2.746)

(28.639)

(39.461)

(30.841)

Lucro bruto

85.355

81.969

Despesas e Receitas

Despesas gerais e administrativas

Outras despesas e receitas operacionais

(1.573)

(536)

Resultado antes do resultado financeiro, participações societárias e tributos

83.782

81.433

Resultado das participações societárias

23

-

-

Receitas financeiras

2.008

890

Despesas financeiras

(27.020)

(13.953)

(25.012)

(130.683)

Resultado antes dos tributos sobre o lucro

58.770

68.370

Tributos sobre o lucro

Correntes

Diferidos

(4.575)

(5)

(4.581)

(3.859)

Resultado líquido do exercício

54.189

64.512

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do resultado abrangente - Controladora

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Resultado líquido do exercício

54.189

64.512

Resultado abrangente do exercício

54.189

64.512

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do resultado abrangente - Consolidado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Resultado líquido do exercício

54.189

64.512

Resultado abrangente do exercício

54.189

64.512

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração da mutação do patrimônio líquido - Controladora e Consolidado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Em milhares de reais

social

legal

de lucros

acumulados

Total

Saldos em 31 de dezembro de 2020

176.175

-

-

(1.295)

174.880

Redução de capital

(126.105)

-

-

-

(126.105)

Lucro líquido do exercício

-

-

-

64.512

64.512

Constituição de reserva legal

-

3.161

-

(3.161)

-

Dividendo mínimo obrigatório

-

-

-

(15.014)

(15.014)

Reserva de retenção de lucros

-

-

45.042

(45.042)

Saldos em 31 de dezembro de 2021

50.070

3.161

45.042

-

98.272

Aumento de capital

36.934

-

-

-

36.934

Lucro líquido do exercício

-

-

-

54.189

54.189

Constituição de reserva legal

-

2.709

-

(2.709)

-

Dividendo mínimo obrigatório

-

-

12.870

(12.870)

Reserva de retenção de lucros

-

-

38.610

(38.610)

Saldos em 31 de dezembro de 2021

87.004

5.870

96.522

-

189.396

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Fluxo de Caixa - Controladora

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

Equivalência patrimonial

54.189

64.512

(54.259)

(64.664)

(70)

(152)

Variações em:

Adiantamento a fornecedores

Outros créditos

Fornecedores

Dividendos a receber

Partes relacionadas

Caixa proveniente das atividades operacionais

Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aumento redução de capital em controladas

Adiantamento para futuro aumento de capital

Caixa líquido proveniente das atividades de investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Partes relacionadas

Aumento de capital

Redução de capital

Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento

Aumento e (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício

9

149

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Fluxo de Caixa - Consolidado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022

(Em milhares de reais)

31/12/2022

31/12/2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

Depreciações e amortizações

Ajuste a valor presente de arrendamentos - IFRS 16

Encargos de dividas e variações monetárias sobre empréstimos

Juros provisão de desmantelamento

58.770

68.370

15.548

7.892

-

21

24.459

13.092

282

289

99.059

89.665

Variações em:

Concessionárias

Impostos a compensar

Adiantamento a fornecedores

Despesas pagas antecipadamente

Material de consumo

Outros créditos

Fornecedores

Impostos a pagar

Partes relacionadas

Outras contas a pagar

Caixa proveniente das atividades operacionais

Juros pagos

Imposto de renda e contribuição social pagos

Caixa líquido proveniente das atividades operacionais

Cauções depósitos vinculados

Adições ao imobilizado e intangível

Baixa de imobilizado

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Partes relacionadas

Redução de capital

Captação de empréstimos e financiamentos

Amortização de principal de empréstimo

Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento

Aumento / (redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

11.167

14.953

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Bancos conta movimento

31/12/2022

31/12/2021

Aplicações financeiras - renda fixa

Total

33.325

4.900

8.687

10.010

42.013

14.910

As aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor. A Companhia possui opção de resgate antecipado dos referidos títulos, sem penalidades ou perda de rentabilidade. Essas aplicações financeiras referem-se substancialmente a Certificado de Depósito Bancário - CDB, remunerados a taxa de 102,00% do Certificado de Depósito Interbancário - CDI (96% CDI em 31 de dezembro de 2021). Os ganhos ou perdas decorrentes de variações desses ativos são apresentados na demonstração do resultado em resultado financeiro no exercício em que ocorrem (Nota explicativa nº 23).

9. CONCESSIONÁRIAS

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo era composto pelos seguintes valores:

Consolidado

31/12/2022

31/12/2021

Mercado regulado

Mercado livre

Total

9.535

8.970

1.632

5.983

11.167

14.953

Em 31 de dezembro de 2022 o saldo era composto pelos seguintes valores: R\$ 9.535 (85%) para o mercado regulado que se referem a venda de energia no ambiente da CCEE Câmara de Comercialização de Energia, feitos pelos contratos bilaterais de suprimento de energia feitos para grandes players do mercado; R\$ 1.632 (15%) para Câmara de Comercialização de Energia - CCEE na negociação da energia excedente ou energia teste. A administração da Companhia considerou não ser necessária a constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa por não haver perdas históricas, no exercício corrente e em exercícios anteriores, bem como por não haver expectativa de perdas em toda a carteira de recebíveis em 31 de dezembro de 2022. Composição por vencimento do conta a receber em 31 de dezembro: Consolidado

10. IMPOSTOS A COMPENSAR E A PAGAR

Consolidado

31/12/2022

31/12/2021

Ativos compensáveis

ICMS

IRRF sobre aplicações financeiras

ISS

3.675

2.101

144

36

81

-

3.900

2.137

Passivo a recolher

Imposto de renda e CSLL

ICMS

PIS e COFINS

PIS, COFINS e CSLL serviços prestados 3ºs

IRRF sobre serviços prestados por terceiros

ISS

Outros

8

1.282

1.912

-

358

325

88

4

17

28

8

3

8

8

3.950

1.644

7. NOVAS NORMAS E INTERPRETAÇÕES AINDA NÃO EFETIVAS

As seguintes novas normas foram emitidas pelo IASB, mas não estão em vigor para o exercício de 2022. No caso da Companhia a suas controladas, existe uma única UGC. O valor recuperável de um ativo é determinado com base no custo acrescido de juros auferidos até a data do balanço. b) Concessionárias: Representadas, basicamente, por contratos bilaterais de venda de energia futuras e não faturadas. Os valores estão contabilizados de acordo com o regime de competência. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. c) Imobilizado: Terrenos e edificações e máquinas e equipamentos compreendem, principalmente, o parque eólico. O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens e pode incluir transferências do patrimônio de quaisquer ganhos/perdas de hedge de fluxo de caixa qualificados como referentes à compra de imobilizado em moeda estrangeira. O custo histórico também podem incluir os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados, deduzido de depreciação ou amortização. d) Redução ao valor recuperável - Ativos financeiros: São avaliados ao final de cada exercício quanto a sua recuperabilidade. São considerados ativos não recuperáveis quando há evidências de que um ou mais eventos tenham ocorrido após o reconhecimento inicial do ativo financeiro e que eventualmente tenha resultado em efeitos negativos no fluxo estimado de caixa futuro do investimento. Ativo não financeiro: A Administração da Companhia a suas controladas revisa anualmente o valor contábil líquido do imobilizado, para identificar se houve evidências de perdas não recuperáveis ou que ocorreram eventos ou alterações nas circunstâncias que indicassem que o valor contábil pode não ser recuperável. Os valores recuperáveis foram determinados com base no valor em uso. Para testes de redução ao valor recuperável, os ativos são agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo possível de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso contínuo, entradas essas que são em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UGCs. No caso da Companhia a suas controladas, existe uma única UGC. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflete as avaliações atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou da UGC. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida se o valor contábil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperável. As perdas por redução ao valor recuperável são revertidas somente na extensão em que o novo valor contábil do ativo não exceda o valor contábil que teria sido apurado, líquido de depreciação ou amortização, caso a perda de valor não tivesse sido reconhecida. f) Demais ativos circulantes e não circulantes: São demonstrados aos va-

8. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora

31/12/2022

31/12/2021

Bancos conta movimento

Total

19

9

19

9

Consolidado



Continuação

11. TRANSAÇÃO COM PARTES RELACIONADAS

Os saldos de ativos e passivos, bem como as transações da Companhia a suas controladas com sua controladora, profissionais chave da administração e outras partes relacionadas, que influenciaram o resultado do exercício e estão apresentadas como segue:

Controladora			
Objeto do contrato	Contraparte	31/12/2022	31/12/2021
Ativo			
Dividendos a receber	Aventura II, III, IV e V	12.887	15.063
Adiantamento para futuro aumento de capital	Aventura II, III, IV e V	-	800
Redução de capital	Aventura II, III, IV e V	-	76.864
		12.887-	92.727
Passivo			
Forneecedores			
Compartilhamento de atividade e alocação de gastos (a)	EDP Renováveis Brasil	442	65
		442	65
JSCP e dividendos			
Dividendos a pagar	EDP Renováveis Brasil	-	15.014
Adiantamento para futuro aumento de capital	EDP Renováveis Brasil	-	36.801
Devolução de redução de capital	EDP Renováveis Brasil	-	77.665
		-	129.480
Total		442	129.545
Consolidado			
Objeto do contrato	Contraparte	31/12/2022	31/12/2021
Ativo			
Outros créditos			
Venda de energias	CE Monte Verde VI	672	-
Liquidação de operação de Hedge	EDP Renováveis Brasil	-	555
		-	555
Passivo			
Forneecedores			
Compartilhamento de atividade e alocação de gastos (a)	EDP Renováveis Brasil	461	22.506
Operação remota	EDP Comercializadora de Energia	-	7
Compra e venda de energia - Mercado livre	Central Eólica Aventura I	-	251
Compra e venda de energia - Mercado livre	Central Eólica JAU	-	60
Compra e venda de energia - Mercado livre	Central Eólica Baixa do Feijão I	-	12
Compra e venda de energia - Mercado livre	Central Eólica Baixa do Feijão II	-	126
Compra e venda de energia - Mercado livre	Central Eólica Baixa do Feijão III	-	42
Compra e venda de energia - Mercado livre	Central Eólica Baixa do Feijão IV	-	90
Total		461	23.094
JSCP, dividendos e AFAC			
AFAC	EDP Renováveis Brasil	-	36.800
Dividendos a pagar	EDP Renováveis Brasil	-	15.014
Redução de capital	EDP Renováveis Brasil	-	77.665
		-	129.479
Total		461	152.573
Consolidado			
Objeto do contrato	Contraparte	31/12/2022	31/12/2021
Resultado			
Receita operacional			
Energia comercializado no mercado livre	EDP Comercializadora de Energia	107.417	-
Energia comercializado no mercado livre	CE Monte Verde VI	7.691	-
Energia comercializado no mercado livre	Boqueirão I	363	-
Total		115.470	-
Custo do serviço			
Compartilhamento de custos (a)	EDP Renováveis Brasil	2.011	1.384
Outras despesas	EDP Renováveis Brasil	86	946
Compra de energia	Central Eólica Baixa do Feijão I	-	16
Compra de energia	Central Eólica Baixa do Feijão II	-	374
Compra de energia	Central Eólica Baixa do Feijão III	-	128
Compra de energia	Central Eólica Baixa do Feijão IV	-	268
Compra de energia	Central Eólica JAU	-	153
Compra de energia	Central Eólica Aventura I	-	779
Compra de energia	EDP Comercializadora de Energia	163	349
Total		2.260	4.397

a) Compartilhamento de atividades e alocação de gastos: A EDP Renováveis Brasil, controladora da Companhia a suas controladas, é responsável pelos Contratos de Compartilhamento de Atividades e Alocação de Gastos que contemplam as atividades das áreas corporativas, descritas no contrato de gestão de serviço, operação e manutenção, sobre esse saldo não incide juros remuneratórios. 11.1 Relacionamento da Companhia a suas controladas com cada contraparte A controladora direta da Companhia é a EDP Renováveis Brasil S.A. a controladora indireta é a EDP Renováveis S.A. e a controladora final é a EDP - Energias de Portugal S.A. 11.2 Remuneração dos administradores: A Companhia e suas controladas optou por não realizar pagamentos de remuneração do pessoal-chave da Administração através da Central Eólica Aventura Holding S.A. no exercício findo em 31 de dezembro de 2022. A remuneração da Administração da Companhia a suas controladas é paga integralmente pela Controladora EDP Renováveis Brasil S.A. A Companhia e suas controladas não tem nenhuma obrigação adicional de pagamento de benefícios pós-emprego, bem como não oferecem outros benefícios de longo prazo, tais como licença por tempo de serviço e outros benefícios por tempo de serviço. A Companhia e suas controladas também não oferece outros benefícios no desligamento de seus membros da alta administração, além daqueles definidos pela legislação trabalhista vigente no Brasil.

12. CAUÇÕES E DEPÓSITOS VINCULADOS

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Cauções e depósitos vinculados de empréstimos	9.023	6.155
Total	9.023	6.155

Como garantias ao contrato celebrado entre as suas controladas Aventura II, III, IV e V e o Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB, foram estabelecidos a vinculação e cessão da Receita Vinculada e o penhor dos valores depositados na Conta Reserva em favor do BNB e do Agente Financeiro em caráter irrevogável e irretirável para o cumprimento das obrigações assumidas no contrato. Toda a arrecadação será depositada na Conta Vinculada. A Conta Reserva do Serviço da Dívida deverá manter saldo correspondente a 2,51% do valor desembolsado. A liberação dos depósitos vinculados está condicionada à liquidação da obrigação assumida do financiamento, razão pela qual os fundos disponíveis nas contas de Cauções e depósitos vinculados foram classificados como ativo não circulante em 31 de dezembro de 2022. O saldo disponível na Conta Reserva em 31 de dezembro de 2022 no montante de R\$ 90.263 foi aplicado em Certificado de Depósitos Bancários - CDB DI e operações compromissadas com remuneração média a taxa média de 96% do Certificado de Depósito Interbancário CDI junto ao Banco Santander visando manter a rentabilidade dos recursos das suas Controladas.

13. MATERIAIS PARA USO E CONSUMO

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Circulante		
Materiais para uso e consumo	2.296	1.298
Total	2.296	1.298

14. ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Circulante		
Adiantamento a fornecedores ativo fixo	203	117
Adiantamento a fornecedores materiais e serviços	32	248
Total	235	366

15. INVESTIMENTO

15.1 Movimento dos investimentos no exercício

	Saldo em 31/12/2021	Equivalência patrimonial	Aumento (redução) capital	Distribuição de dividendos	Saldo em 31/12/2022
Investimentos					
Aventura II	27.830	17.130	5.208	(4.068)	46.100
Aventura III	33.765	19.070	(5.239)	(4.530)	43.066
Aventura IV	38.141	11.794	(5.634)	(2.801)	41.500
Aventura V	35.728	6.265	5.786	(1.488)	46.291
Total	135.464	54.259	121	(12.887)	176.957
			%Participação		
			31/12/2022	31/12/2021	
Investimentos					
Aventura II			100%	100%	
Aventura III			100%	100%	
Aventura IV			100%	100%	
Aventura V			100%	100%	

15.2 Participação direta nos investimentos

	Ações	Participação				
Companhias	31/12/2022	31/12/2022				
	Ordinárias	Capital social integralizado	Capital votante			
Aventura II	49.206.400	100%	100%			
Aventura III	137.807.788	100%	100%			
Aventura IV	51.715.983	100%	100%			
Aventura V	51.230.284	100%	100%			
Companhias	31/12/2021	31/12/2021				
	Ordinárias	Capital social integralizado	Capital votante			
Aventura II	49.206.400	100%	100%			
Aventura III	137.807.788	100%	100%			
Aventura IV	51.715.983	100%	100%			
Aventura V	51.230.284	100%	100%			
		Ativos totais	Passivo totais	Patrimônio Líquido	Receitas	Resultado do exercício
Companhias						
Aventura II	110.810	69.919	40.891	31.643	17.129	
Aventura III	135.454	87.148	48.306	36.836	19.072	
Aventura IV	142.166	95.031	47.135	31.048	11.794	
Aventura V	136.187	95.561	40.625	25.288	6.264	
		Ativos totais	Passivo totais	Patrimônio Líquido	Receitas	Resultado do exercício
Companhias						
Aventura II	103.137	75.307	27.830	23.658	14.185	
Aventura III	130.330	96.566	33.765	27.968	17.480	
Aventura IV	140.814	102.672	38.141	32.192	18.245	
Aventura V	137.735	102.006	35.728	28.992	17.754	

15.3 Dividendos a receber

	31/12/2022	31/12/2021
Aventura II	4.068	3.269
Aventura III	4.530	4.093
Aventura IV	2.801	4.258
Aventura V	1.488	3.443
Total	12.887	15.063

16. IMOBILIZADO

Consolidado

		31/12/2022	31/12/2021		
		Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido	
Imobilizado em serviço - Geração					
Direito de uso arrendamentos	40,0%	-	-	-	
Máquinas e Equipamentos	2,0%	477.937	(23.296)	454.641	
Imobilizado em curso	-	10	-	10	
Total		477.947	(23.296)	454.651	
			Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido
Imobilizado em serviço - Geração					
Direito de uso arrendamentos	40,0%	448	(181)	267	
Máquinas e equipamentos	2,0%	478.706	(7.788)	470.918	
Total		479.154	(7.969)	471.185	

O saldo do imobilizado em curso refere-se principalmente a adiantamentos ao fornecedor para aquisição dos aerogeradores e estudos de engenharia civil para a construção dos Parques Eólicos Aventura II a V.

A movimentação do imobilizado no exercício é a seguinte:

	31/12/2021	31/12/2022		
	Valor líquido	Depre-Desman-Trans-ferência	31/12/2022	Valor líquido
Imobilizado em serviço				
Direito de uso arrendamentos	267	(40)	(227)	-
Máquinas e Equipamentos	470.918	(15.507)	(769)	-
Imobilizado em curso	-	10	-	10
Total	471.185	10	(15.548)	(769)

A Companhia e suas controladas por política do Grupo EDP - Energias de Portugal, para todos os períodos apresentados realiza o teste de valor recuperável dos seus ativos e não encontrou nenhum evento que pudesse gerar a necessidade de registro de provisão para redução do valor recuperável dos seus ativos.

17. FORNECEDORES

Controladora

	31/12/2022	31/12/2021
Circulante		
Partes relacionadas	442	65
Materiais e serviços	27	383
Total	469	448
Consolidado		
	31/12/2022	31/12/2021
Circulante		
Partes relacionadas	1.039	23.094
Materiais e serviços	9.360	12.232
Total	10.399	35.326

O saldo dos fornecedores corresponde substancialmente na aquisição de materiais e máquinas e equipamentos para construção do parque eólico.

18. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

18.1 Composição do saldo de empréstimo, financiamento e encargos de dividas:

Consolidado

	Circulante	Não Circulante		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
BNB principal	9.514	13.754	309.643	224.676
Encargos de dívida	1.100	7.359	-	-
Custo de transação	-	-	(1.388)	(1.565)
Total	10.614	21.113	308.255	223.111

Os contratos vigentes, prazos, modalidades, custos e garantias da Companhia está apresentado a seguir:

Contrato

Instituição financeira	BNB
Valor contratado	R\$ 348.410
Data da contratação	28/12/2020
Valor liberado	R\$ 238.430
Vigência do contrato	28/12/2020 a 15/01/2039
Custo da dívida	IPCA + 2,57 a.a.
Forma de pagamento	Principal e juros mensais
Custo de transação	Amortização mensal
empréstimo com o Banco do Nordeste - BNB foi firmado para a construção do complexo eólico de Aventura.	18.2 Mutação dos empréstimos, financiamentos e encargos de dividas:

	Circulante	Não circulante				
	Principal	Juros	Total	Principal	Juros	Total
Saldo em 31/12/2021	13.754	7.359	21.113	224.675	(1.565)	223.110
Ingresso	-	-	-	93.482	-	93.482
Pagamento de principal	(10.498)	-	(10.498)	-	-	-
Pagamento de juros	-	(32.797)	(32.797)	-	-	-
Juros provisionados	-	24.282	24.282	-	-	-
Transferências	8.515	-	8.515	(8.515)	-	(8.515)
Amortização	-	-	-	177	177	354
Saldo em 31/12/2022	11.771	(1.156)	10.614	309.643	(1.388)	308.255

18.3 Vencimentos dos empréstimos-Vencimento

	Valor
Em 2 anos	12.525
Em 3 anos	13.724
Em 4 anos	14.521
Em 5 anos	15.285
Mais de 6 anos	253.589
Total	308.255

18.4 Garantias contratuais: Em virtude do referido empréstimo, a Companhia e suas Controladas cedeu os seguintes itens como garantia: ações da Companhia e de suas Controladas, receita proveniente de venda de energia elétrica no ambiente regulado e os seus ativos de geração (máquinas e equipamentos).

18.5 Obrigações contratuais: Adicionalmente, as suas Controladas ainda possuem determinadas obrigações contratuais (covenants), em virtude do empréstimo contratado junto ao BNB, as quais serão exigidas somente após o início das operações, prevista para o 1º semestre de 2021, abaixo detalhadas essas obrigações: Apresentar fiança bancária referente a 100% do saldo devedor; Apresentar em conta caução e depósitos vinculados um saldo disponível na conta de reserva de serviço de dívida no 2,51% do valor desembolsado. A Administração da Companhia monitora essas obrigações contratuais de forma sistemática e constante, assegurando-se assim que essas obrigações sejam atendidas.

19. PROVISÃO PARA DESMANTELAMENTO

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Dismantelamento	2.024	2.511
Total	2.024	2.511

A movimentação do dismantelamento no exercício é a seguinte:

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo em 31/12/2021		
Dismantelamento	(769)	
Atualização financeira	282	
Saldo em 31/12/2022	2.024	2.511

Provisões para dismantelamento são constituídas quando existe uma obrigação legal ou contratual. Consequentemente, encontram-se constituídas provisões desta natureza nas usinas de geração de energia elétrica eólica para fazer face às respectivas responsabilidades relativas a despesas com a re posição dos locais e terrenos. Estas provisões são constituídas devido a existência de um contrato de arrendamento no qual está determinado que a Companhia deverá devolver o terreno nas mesmas condições em que o encontrou no momento inicial do arrendamento. Periodicamente a Companhia revisa suas premissas para a provisão de dismantelamento, em dezembro de 2021 a Companhia a finalizou a revisão, sendo que as provisões são calculadas com base no valor atual das respectivas responsabilizações futura, com a revisão a companhia registrou em seu balanço uma reversão de R\$5.321. A provisão para dismantelamento do Parque Eólico Aventura II a V está registrada em contrapartida ao Imobilizado (nota explicativa nº 16). O prazo previsto para realização desta provisão é o término do contrato de arrendamento do Parque Eólico. O cálculo do valor da provisão para dismantelamento dos parques eólicos foi efetuado com base na estimativa desses custos por entidades externas idôneas, experientes nesse tipo de atividade, projetado até ao fim da vida útil do parque eólico com atualização pelo IGP-M. A taxa real de desconto utilizada para o cálculo do valor presente foi de 13,55% (11,40% em 31 de dezembro de 2021) para as provisões de desmobilização.

20. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

1. Capital social: Em 2022 os acionistas aprovaram o aumento de capital no montante de R\$ 36.934 representando 3.431.831 ações ordinárias nominativas sem valor nominal, totalmente integralizadas mediante a depósito em moeda corrente nacional. O Capital social em 31 de dezembro de 2022 totalmente integralizado é de R\$87.004 (2021 R\$ 50.069). O capital social é composto de 86.881.894 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. A Companhia e suas controladas não possuem capital autorizado, conforme estatuto social.

	31/12/2022		31/12/2021	
	Nº de ações	%	Nº de ações	%
Acionistas				
EDP Renováveis Brasil S.A.	86.881.894	100%	83.450.031	100%
	86.881.894	100%	83.450.031	100%

20.1 Destinação do lucro: Conforme definido no artigo 21 do Estatuto Social da Companhia a suas controladas, os acionistas têm direito de receber dividendo obrigatório de 25% do lucro líquido, depois de deduzida a parcela de constituição da reserva legal, na forma da Lei nº 6.404/76, artigo 202. No entanto, a Companhia a suas controladas deveu observar o disposto no parágrafo primeiro do artigo 21 do Estatuto Social, devido ao contrato de financiamento junto ao BNB, o qual prevê que a Companhia e suas controladas poderão deixar de distribuir dividendos, juros sobre o capital próprio ou qualquer título, pagamento ou remessas de recursos a seus controladores ou acionistas, em função de obrigações financeiras assumidas para consecução de seu objeto social.

	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido apurado no exercício	54.189	64.512
Compensação prejuízo ano anterior	-	(1.295)
Constituição de reserva legal (5%)	(2.709)	(3.161)
Lucro do exercício ajustado	51.480	60.056
Destinação do lucro	51.480	60.056
Dividendo mínimo obrigatório (25%)	12.870	15.014
Reserva de retenção de lucros	38.610	45.042

21. RECEITAS OPERACIONAIS

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Receita operacional bruta		
Suprimento de energia elétrica	129.544	117.084
	129.544	117.084
Deduções à receita operacional		
PIS/COFINS	(4.728)	(4.274)
	(4.728)	(4.274)
	124.816	112.811
MWh comercializado (não auditado)	513	442

22. GASTOS E DESPESAS OPERACIONAIS

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Custo do serviço		
Com energia elétrica	(8.440)	(6.460)
Encargos de uso da rede elétrica	(2.219)	(6.799)
Energia comprada para revenda	(163)	(323)
Energia comprada para revenda partes relacionadas	(10.822)	(13.581)
Com a operação e manutenção		
Serviços de terceiros e materiais	(7.548)	(4.745)
Despesas tributárias	(117)	-
Compartilhamento de custos	(2.097)	(1.384)
Depreciação e amortização	(15.548)	(7.892)
Seguros	(349)	(236)
Outras despesas	(1.654)	(986)
Aluguéis e arrendamentos	(1.314)	(2.016)
	(28.627)	(17.259)
Despesas gerais		
Serviços de terceiros e materiais	(157)	(282)
Doações	(67)	(60)
Outras despesas	(1.341)	(194)
	(1.585)	(536)
Total	(41.033)	(31.377)

23. RESULTADO FINANCEIRO

Consolidado

	31/12/2022	31/12/2021
Receitas financeiras		
Renda de aplicações financeiras	1.809	529
SELIC tributos e contribuições sociais compensáveis	4	-
Juros recebidos	2.008	890
Despesas financeiras		
Encargos de dividas	(24.282)	(13.001)
Comissões sobre financiamento	(209)	(89)
Ajuste a valor presente	(282)	(288)
Atualização financeira arrendamento	(4)	(21)
Outras despesas financeiras	(26)	(106)
Despesas com garantias bancárias	(2.217)	(448)
	(27.020)	(13.953)
Total	(25.012)	(13.063)

24. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE

Controladora

	31/12/2022	31/12/2021		
Lucro antes do IRPJ e CSLL	58.770	68.371		
Alíquota	25%	9%		
IRPJ e CSLL	(13.547)	(16.128)		
Cálculo de alíquota efetiva	-	-		
IRPJ e CSLL sobre adições e exclusões	-	-		
Resultado de equivalência patrimonial	13.565	16.166		
IRPJ e CSLL diferidos não reconhecidos	(17)	(38)		
Resultado de IRPJ e CSLL	-	-		
Alíquota efetiva	0,00%	0,00%		
Imposto corrente	-	-		
Imposto diferido	-	-		
Consolidado				
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro antes do IRPJ e CSLL	58.770	68.371	58.770	68.371
Alíquota	25%	9%	9%	9%
IRPJ e CSLL	(14.693)	(17.093)	(5.289)	(6.153)
Cálculo de alíquota efetiva	-	-	-	-
IRPJ e CSLL sobre adições e exclusões	-	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	13.565	16.166	4.883	5.820
IRPJ e CSLL diferidos não reconhecidos	(17			



...continuação

27. COBERTURA DE SEGUROS - NÃO AUDITADO

A Companhia tem um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, contratando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros, não sendo objeto de o trabalho dos nossos auditores independentes avaliar a suficiência dessas coberturas. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresentava a seguinte principal apólice de seguro contratada com terceiros:

Descrição	Ramos da apólice	Limite Máximo de Indenização
Ativo imobilizado	Riscos operacionais	470
Responsabilidade civil	Geral	224

DIRETORIA

Luis Fernando Mendonça de Barros Filho - Diretor

Aos Administradores e Acionistas

Aventura Holding S.A.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Aventura Holding S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Aventura Holding S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Aventura Holding S.A. e da Aventura Holding S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demons-

28. PROVISÃO PARA RISCOS TRABALHISTAS TRIBUTÁRIOS E CÍVEIS

A Companhia está sujeita a processos judiciais e procedimentos administrativos no âmbito trabalhista, previdenciário, tributário, cível e ambiental. A Administração da Companhia, com base na opinião de seus assessores legais, não possui causas cujo desfecho desfavorável é avaliado como provável ou possível.

29. MEIO AMBIENTE

A Companhia e suas controladas estão sujeitas a abrangente legislação ambiental brasileira nas esferas federal, estadual e municipal. O cumprimento desta legislação é fiscalizado por órgãos e agências governamentais, que podem impor sanções administrativas contra a Companhia e suas controladas por eventual inobservância da legislação. A Companhia e suas controladas através de sua área de meio ambiente corporativa, realiza acompanhamento periódico de acordo com as implicações legais e registra com base na melhor estimativa de custo. Os gastos de natureza acumulados até 31 de dezembro de 2022 foram de R\$ 263 (R\$ 3.505 em 2021), sendo registrado no resultado do imobilizado. A Companhia e suas controladas considera estar de acordo com todas as normas ambientais aplicáveis à

30. EVENTOS SUBSEQUENTES

Em outubro de 2022 A EDP Renováveis do Brasil S.A. controladora final do complexo Aventuras, composto pelas SPES Aventura II, Aventura III, Aventura IV e Aventura V, anunciou que assinou um Contrato de Compra e Venda com Companhia Paranaense de Energia ("COPEL"), para a vende de 100% da participação acionária da Companhia. O complexo edício Aventuras de 105,0 MW de capacidade instalada, está localizada no estado do Rio Grande do Norte, Brasil, e está em operação desde o 3T21. O projeto, totalmente detido pela EDPR, recebeu um PPA de 20 anos no leilão de energia 2017. Em 30 de dezembro de 2022 a EDPR atendeu todas as condições precedentes do contrato de compra e venda do complexo Aventuras com a Companhia Paranaense de Energia ("COPEL"). Em 30 de janeiro de 2023 a EDPR concluiu os processos da transferência de controle acionário das suas controladas do complexo Aventuras, para COPEL o novo investidor.

CONTADOR

Alfredo Antônio Tessari Neto - CRC: 1SP176534/O-5

sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.

Consideramos nos os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

São Paulo, 1º de março de 2023

PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.

CRC 2SP000160/O-5

Adriano Formosinho Correia Contador CRC 1BA029904/O-5

# Colégio Delta implementa programa bilíngue na grade horária

O ensino de língua estrangeira nas escolas pode ser um importante complemento na formação educacional de crianças e jovens. A aprendizagem de um segundo idioma é capaz de influenciar no desenvolvimento da comunicação, a expansão dos horizontes culturais e, ao se considerar o futuro, a ampliação de oportunidades no mercado de trabalho.

Segundo a Secretaria de Educação do Estado, os alunos do ensino público dispõem de 160 unidades do Centro de Estudo de Línguas (CEL), que contemplam cursos de inglês, espanhol, alemão, francês e mandarim, além de atividades voltadas para estrangeiros que gostariam de aprimorar sua comunicação em língua portuguesa. O objetivo é preparar os alunos para um mundo cada

vez mais globalizado, em que a fluência em outras línguas é uma habilidade essencial.

No ensino privado, as escolas bilíngues têm se destacado no mercado educacional. A Associação Brasileira de Estudo Bilíngue (Abebi) constatou que, entre os anos de 2014 e 2019, a cidade de São Paulo oferecia 71 escolas bilíngues e 8 internacionais.

Essas instituições oferecem aulas de inglês e de outras línguas desde os primeiros anos da educação infantil até o ensino médio, proporcionando uma imersão no universo de outra língua, tendo assim um impacto significativo no aprendizado.

Acompanhando esse cenário, o Colégio Delta, fundado em 1986, no bairro de Santana, zona norte de São Paulo, vem progredindo nas

práticas de ensino bilíngue. A escola oferece educação para alunos do infantil ao ensino médio, com base em um projeto pedagógico contemporâneo e com visão para o futuro. Já no ensino de língua inglesa, oferece aulas com metodologias ativas, que incentivam a participação dos alunos e tornam as aulas mais dinâmicas.

Uma das estratégias adotadas pelo Colégio Delta para fortalecer sua identidade bilíngue foi a alteração do nome dado ao segmento infantil da escola: antes chamado de Deltinha, o espaço de aprendizado para crianças de até 5 anos agora se chama Delta Kids. A mudança simboliza a constante aproximação de práticas comuns do ensino regular com aquilo que uma escola bilíngue pode oferecer.

Com uma equipe docente treinada e capacitada, os alunos do ensino infantil terão, em todos os dias da semana, aulas de língua inglesa. Além disso, a escola oferece programas de capacitação e formação continuada para seus professores, garantindo que estejam sempre atualizados com as novas tendências e metodologias de ensino.

Por fim, o Colégio Delta inclui em seus projetos de desenvolvimento e expansão um foco principal no que diz respeito ao ensino bilíngue para todas as idades, mas, principalmente, infantil. A instituição frequentemente investe também em infraestrutura e recursos tecnológicos

Website: <https://colegio-delta.com/deltakids-bilingual-school-do-colegio-delta/>

# Juíza confisca artigos de luxo de empresária que deve R\$ 30 mil a ex-funcionária

A juíza Samantha Mello, da 5ª Vara do Trabalho de Santos, do litoral de São Paulo, determinou a apreensão de bens de luxo - um casaco e um tênis da Louis Vuitton, além de bolsas da Chanel - e de metade de uma casa avaliada em R\$ 2,2 milhões pertencentes a uma empresária do ramo de alimentos para quitar dívida trabalhista em processo que já tramita há treze anos.

A empresária também teve o passaporte e a carteira de habilitação apreendidos. Vai ter que pagar multa por ‘ato atentatório à dignidade da Justiça’. E também deverá prestar informações à Re-

ceita já que não declarou Imposto de Renda relativo aos exercícios de 2020 a 2022.

A empresa da qual a mulher é sócia deve cerca de R\$ 30 mil a uma ex-funcionária. A trabalhadora atuava como balconista da companhia e foi ‘dispensada imotivadamente’.

A Justiça do Trabalho em São Paulo reconheceu seu direito a verbas rescisórias, multas, FGTS e horas extras. As informações foram divulgadas pelo Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

A colaboradora chegou a receber parte dos valores devidos pela empresa, mas

outra parcela do montante não foi quitada por não terem sido localizados bens da devedora. A ex-funcionária então acionou a Justiça para que os bens da sócia fossem penhorados, e a dívida, quitada.

A avaliação da juíza Samantha Mello é a de que a empresária realizou uma ‘verdadeira blindagem patrimonial’, uma vez que não era encontrada para receber intimações, não se manifestava no processo e não respondia e-mails enviados pelo juízo.

Para a magistrada, a empresária não quitou sua dívida trabalhista ‘porque não

quer, porque não tem interesse em honrar um compromisso financeiro oriundo de um trabalhador’. A juíza destacou que uma única peça de roupa da empresária ‘possivelmente seria capaz de quitar o processo’.

Ao bloquear os bens da empresária, Samantha destacou o ‘tom de deboche e ostentação’ da empresária nas redes sociais. Em uma postagem, ela afirmou: “Dinheiro não traz felicidade, mas compra”. Foram juntadas ao processo fotos em que a mulher aparece guiando carros de luxo, fazendo viagens internacionais e procedimentos estéticos.

# Moda sustentável do Brasil ocupa showroom em Milão

O showroom aberto em fevereiro está localizado em uma das áreas de moda mais movimentadas da Europa, a Galleria Passarella, no entorno da catedral de Milão. O espaço tem atraído compradores, jornalistas, influenciadores e estudantes. A ideia é consolidar a oferta de roupas e acessórios produzidos com materiais sustentáveis e com atenção aos direitos dos trabalhadores e desenvolvimento social.

No showroom, a Natural Cotton Color, certificada com o Friends of the Earth desde 2022, investiu pela primeira vez em uma coleção de inverno exibindo peças em Denim e Jacquard de algodão colorido orgânico da Paraíba com forros em feltros de lã produzidos do sul do país pela Dona Rufina – empresa também certificada pela WSO. Há peças em malha e em tecidos planos de algodão. Grande parte do que está em

exposição tem intervenção artesanal, sobretudo com Labirinto – uma técnica manual tombada como patrimônio imaterial da Paraíba e que é produzida por mulheres artesãs no município de Ingá.

Na inauguração do Showroom, a WSO ofereceu o webinar ‘Produção e certificação sustentável de algodão’ realizado com Rreze Masha, do departamento de ciências da Friend of the Earth, e a designer Naomi Enetomhe, da Sustainable. A apresentação foi a Natural Cotton Color, com palestra da consultora de marcas Elis Janoville.

**Abertura de mercado de moda internacional** - Para Francisca Vieira, CEO da Natural Cotton Color, a exposição em Milão deve garantir a expansão comercial da marca no mercado internacional de forma mais segmentada. “Já faz parte da empresa participar de feiras

globais de moda com stands e até desfiles.

No entanto, os contatos adquiridos são realizados pós-evento a partir do Brasil. No caso do showroom, além do destaque exclusivo para a moda sustentável, há uma continuidade com pessoal especializado no mercado de moda italiano. Isso ajuda a elevar a consciência sobre o nosso trabalho que tem como base o compromisso com a cadeia produtiva do algodão”, explica. Vale destacar que o algodão colorido orgânico é cultivado na região do semiárido da Paraíba com contrato de compra garantida com a associação de agricultores familiares. A pluma já nasce em tons de bege, marrom e verde sem aditivos químicos e têm certificado internacional de produto orgânico.

De acordo com a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), por não usar

irrigação na cultura, nem tingimento nos tecidos, o algodão colorido economiza até 87,5% de água quando comparado a um produto similar produzido pela indústria.

Paolo Bray, diretor do WSO, concorda que a narrativa é importante neste segmento. “Somos a primeira e única certificação no principal hub da moda. É um desafio que está sendo muito apreciado pelos consumidores, que demonstram interesse e curiosidade sobre certificações e ficam entusiasmados em ouvir a história por trás das peças de moda expostas”.

A Natural Cotton Color está acompanhada de outras seis empresas que produzem peças feitas com materiais e processos sustentáveis e verificados. Há marcas da Suíça e da Itália, além de outras três marcas brasileiras: Celeste, Demodê Ateliê e Trópica. Das duas

sua operação.

30. EVENTOS SUBSEQUENTES  
Em outubro de 2022 A EDP Renováveis do Brasil S.A. controladora final do complexo Aventuras, composto pelas SPES Aventura II, Aventura III, Aventura IV e Aventura V, anunciou que assinou um Contrato de Compra e Venda com Companhia Paranaense de Energia (“COPEL”), para a vende de 100% da participação acionária da Companhia. O complexo edício Aventuras de 105,0 MW de capacidade instalada, está localizada no estado do Rio Grande do Norte, Brasil, e está em operação desde o 3T21. O projeto, totalmente detido pela EDPR, recebeu um PPA de 20 anos no leilão de energia 2017. Em 30 de dezembro de 2022 a EDPR atendeu todas as condições precedentes do contrato de compra e venda do complexo Aventuras com a Companhia Paranaense de Energia (“COPEL”). Em 30 de janeiro de 2023 a EDPR concluiu os processos da transferência de controle acionário das suas controladas do complexo Aventuras, para COPEL o novo investidor.

<b>CONTADOR</b> <b>Alfredo Antônio Tessari Neto - CRC: 1SP176534/O-5</b>	
sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.	
<ul style="list-style-type: none"><li>Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.</li><li>Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.</li><li>Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.</li><li>Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria.</li></ul>	
Consideramos nos os responsáveis pela administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.	
São Paulo, 1º de março de 2023	
<b>PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda.</b> CRC 2SP000160/O-5	
<b>Adriano Formosinho Correia</b> Contador CRC 1BA029904/O-5	

# Empresas investem na formação de profissionais para o mercado de TI

Cada vez mais empresas têm investido recursos para formação de novos profissionais na área de TI, como também para o aperfeiçoamento dos funcionários, diante de uma necessidade crescente do mercado. Um estudo realizado em 2021 pela Associação das Empresas de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) e de Tecnologias Digitais (Brasscom) mostra que são formados por ano 53 mil pessoas em cursos com perfil tecnológico, no entanto, a demanda média atual é de 159 mil profissionais da Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).

Também é apontado no estudo que, até 2025, as empresas de tecnologia devem ter uma demanda de 797 mil profissionais por conta do crescimento do setor. Para atender a demanda de profissionais, cursos vêm sendo oferecidos de forma gratuita em diversas regiões do país, inclusive nas cidades do interior, próximas onde as empresas têm suas sedes e parques fabris.

Um exemplo é o que vem acontecendo na cidade de Belo Jardim, localizada no agreste pernambucano. Lá a Baterias Moura investe no desenvolvimento da cidade por meio da capacitação dos jovens com a oferta de cursos para atender as demandas do setor de Tecnologia da Informação (TI).

Para acelerar esta jornada de transformação, foi criado o MouraTech que atua na capacitação de jovens na área TI por meio de uma Parceria Público Privada (PPP) entre a Moura, a FADE e o Instituto Federal de Pernambuco (IFPE).

No programa são oferecidos os cursos para a formação de Desenvolvedores capazes de atuar com programação, por exemplo, de sites e aplicativos com duração de 18 meses e carga horária de 452 horas. O acompanhamento dos alunos é feito por meio de três etapas: desempenho ao longo do programa, cumprimento da Trilha de Desenvolvimento e entregas de soluções para o Negócio.

# Morro da Mangueira é alvo de operação contra ladrões que atacavam joalherias

A Polícia Civil realiza na manhã de ontem, 9, uma operação no Morro da Mangueira, na zona norte do Rio. Com o auxílio de helicópteros, os agentes tentam cumprir nove mandados de prisão contra uma quadrilha especializada no roubo de joias. Até o meio da manhã, não havia informações sobre prisões, apreensões ou feridos.

Segundo a Polícia, investigações apontaram que a Mangueira é utilizada como base pelo grupo criminoso, que atua no roubo de joias em shoppings de toda a cidade. O

local também abrigaria líderes de facções de diferentes Estados do País. Batizada de Aurum, a operação desta quinta tem a atuação de agentes do Departamento-Geral de Polícia Especializada (DGPE), do Departamento-Geral de Polícia da Capital (DGPC) e da Coordenadoria de Recursos Especiais (Core).

Nas redes sociais, há relatos de que policiais estariam entrando em casas em busca de criminosos e abordando moradores com truculência. Outros relataram troca de tiros no início da manhã.

